
 

Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 24 января 2023 года                                                                                                                    №30 

пгт. Междуреченский 
 

О проведении выездного заседания районной 

проблемно-творческой группы по 

вопросам внедрения системы наставничества 
 

Во исполнение приказа управления образования администрации Кондинского района от 

17.05.2022 №275 «Об организации работы районной проблемно-творческой группы по 

вопросам внедрения системы наставничества в Кондинском районе», руководствуясь  

положением о работе районной проблемно-творческой группы педагогов Кондинского района, 

утвержденным приказом управления образования от 07.12.2021 №648 «Об организации работы 

районных проблемно – творческих групп педагогов Кондинского района», плана работы 

районной проблемно-творческой группы по вопросам внедрения системы наставничества в 

Кондинском районе на 2023 год в целях создания условий распространения и внедрения в 

массовую практику передового устойчивого методического опыта организации наставничества 

приказываю: 

1. Провести 31.01.2023 выездное заседание районной проблемно – творческой группы по 

вопросам внедрения системы наставничества в Кондинском районе (далее – РПТГ) на базе 

МКОУ Кондинская СОШ в соответствии с повесткой (приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций Кондинского района: 

2.1. Рекомендовать направить членов РПТГ от образовательной организации в МКОУ 

Кондинскую СОШ для участия заседании.  

2.2. Ознакомить членов РПТГ от образовательной организации с содержанием настоящего 

приказа. 

3. Директору МКОУ Кондинской СОШ (Э.В. Кузьмина) создать условия для проведения 

выездного заседания РПТГ. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования М.А. Козлову.                                                                         

Начальник управления образования                                     Н.И. Суслова 
 



 

Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Кондинского района 

от ____ января 2023 г. № _____ 

 

ПРОГРАММА 

выездного заседания №4 районной проблемно – творческой группы  

по вопросам внедрения системы наставничества в Кондинском районе 
«Наставничество как фактор самообразования, развития и успешности педагогов» 

 

Место проведения: МКОУ Кондинская СОШ 

Время начала заседания: 31.01.2023 года в 12.00  час 

Категории участников: руководители и члены районной проблемно–творческой группы 

(кураторы) по вопросам внедрения системы наставничества в общеобразовательных 

организациях и в учреждениях дополнительного образования Кондинского  района,    

специалисты управления образования, МКУ «ЦСДО». 

 

Цель: представление положительной педагогической практики МКОУ Кондинской СОШ по 

созданию условий для непрерывного роста учительского потенциала, профессиональных 

компетенций через практикум построения индивидуального образовательного маршрута 

педагога в рамках наставничества. 

Задачи:   

1. Создать условия для осознания педагогами необходимости и значимости наставничества 

и индивидуального образовательного маршрута как одного из способов самоопределения, 

самореализации и саморазвития; 

2. Осуществить целенаправленную деятельность по формированию у педагогов 

устойчивого интереса к процессу проектирования собственного образовательного маршрута 

под руководством наставника; 

3. Сформировать четкое представление об индивидуальном образовательном маршруте 

(ИОМ) педагога в системе общего образования; 

4. Включить педагогов в деятельность по созданию индивидуального образовательного 

маршрута (ИОМ). 
                            

Время Мероприятие в рамках методического 

семинара 

Ответственный, примечание 

11.30-12.00 Заезд. Регистрация участников. Обед. Т.М. Алексеева, социальный 

педагог МКОУ Кондинская СОШ 

12.00-12.20 Актовый зал. Торжественное открытие 

семинара. Приветствие детьми участников 

семинара. Утверждение Программы. 

Н.М. Иконникова, начальник 

отдела организационно-правового 

обеспечения управления 

образования, 

Э.В. Кузьмина, директор МКОУ 

Кондинская СОШ  

12.20-12.45 Об итогах реализации в 2020 – 2023 гг. в МКОУ 

Кондинская СОШ программы 

«Наставничество»: опыт, перспективы развития.  

С.А. Кугаевская, методист МКОУ 

Кондинская СОШ 

12.45-13.00 Выступление наставнической пары ученик-

ученик с проектом «Жизнь без почвы» 

А. Солодкова, Д. Сигида, 

учащиеся МКОУ Кондинская 

СОШ, руководитель А.С. 

Пугачёва, учитель биологии 

МКОУ Кондинская СОШ 

13.00-13.20 Роль наставничества в реализации 

индивидуального образовательного маршрута 

педагога 

Н.Г. Шевцова, заместитель 

директора МКОУ Кондинская 

СОШ 

13.20-13.40 Как разработать и провести тестирование 

педагогов по выявлению профессиональных 

А.С. Пугачёва, учитель биологии 

МКОУ Кондинская СОШ 



дефицитов  

13.45-14.25 Практикум: 

Секция А – Модель «Педагог-наставник - 

молодой педагог». 

 

Секция Б – Модель «Педагог-наставник – 

педагог, испытывающий затруднения»  

 

Секция В – Модель «Педагог-наставник – 

аттестующийся педагог» 

Кураторы групп: 

О.В. Солодякова, учитель русского 

языка и литературы МКОУ 

Кондинская СОШ 

Г.А. Васечкина, учитель 

математики МКОУ Кондинская 

СОШ 

О.П. Воложанина, учитель 

истории и обществознания МКОУ 

Кондинская СОШ 

14.25-14.40 Представление результатов работы в секциях Представители групп 

14.40-14.50 Рефлексия.  

 

И.Х. Атамуратова, педагог – 

психолог МКОУ Кондинская 

СОШ, О.В. Жижичкина, учитель 

начальных классов МКОУ 

Кондинская СОШ, Н.Л. Алта, 

педагог-организатор МКОУ 

Кондинская СОШ 

14.50-15.00 Подведение итогов. Закрытие. Н.М. Иконникова, начальник 

отдела организационно-правового 

обеспечения управления 

образования 

15.00 Чайная пауза, отъезд Э.В. Кузьмина, директор МКОУ 

Кондинская СОШ 

 


